
RESIDENTI NEI QUATTRO COMUNI CAPOLUOGO ABRUZZESI DAL 2007 AL 2022 

 

Il Comune di Teramo registra un crollo di circa -3.000 residenti dal dicembre 2018 (anno di elezione del sindaco in carica) al dicembre 2022 (ultimo anno pieno del mandato quinquennale del sindaco in carica).  

Dal 2007 al 2018 i residenti del Comune di Teramo sono rimasti sostanzialmente sullo stesso livello, nonostante la gravissima crisi economico-finanziaria internazionale del 2008-2011.  

Nel quadriennio 2019-2022 si è verificato un crollo degli abitanti, mai registrato prima nella storia di Teramo, pari a 2.788 residenti in meno dal gennaio 2019 al luglio 2022 (ultimo dato ISTAT disponibile), pari ad una riduzione 

del 5,12% della popolazione teramana.  

Nessuno può ragionevolmente sostenere che sia una problematica generale, se è vero come è vero che aumentano – o comunque rimangono stabili – i residenti sia dei Comuni costieri più grandi (Martinsicuro, Roseto degli Abruzzi, 

Giulianova, ecc.) e sia dell’unico Comune Capoluogo montano abruzzese, cioè L’Aquila.  

Per una oggettiva comparazione con tutti i quattro Comuni Capoluogo di Provincia abruzzesi, si segnala che nel quadriennio 2019-2022 il Comune di L’Aquila ha perso -228 (pari al -0,33%), il Comune di Chieti ha perso -1.990 (pari al 

-4,10%) e il Comune di Pescara ha perso -1.259 pari al -1,05%.  
 

Dati demografici ISTAT sui Residenti del 

Comune di Teramo 

2007 31 dicembre  54.763 +1.500 +2,82% 

2008 31 dicembre  55.015 +252 +0,46% 

2009 31 dicembre  55.004 -11 -0,02% 

2010 31 dicembre  54.957 -47 -0,09% 

2011 31 dicembre  54.210 -747 -1,36% 

2012 31 dicembre  54.377 +167 +0,31% 

2013 31 dicembre  54.716 +339 +0,62% 

2014 31 dicembre  54.993 +277 +0,51% 

2015 31 dicembre  54.892 -101 -0,18% 

2016 31 dicembre  54.775 -117 -0,21% 

2017 31 dicembre  54.338 -437 -0,80% 

2018 31 dicembre  54.443 +105 +0,19% 

2019 31 dicembre  53.998 -445 -0,82% 

2020 31 dicembre  52.476 -1.522 -2,82% 

2021 31 dicembre 51.891 -585 -1,12% 

 

2022 Gennaio 51.856 -35 -0,07% 

2022 Febbraio 51.809 -47 -0,09% 

2022 Marzo 51.797 -12 -0,02% 

2022 Aprile 51.747 -50 -0,10% 

2022 Maggio 51.706 -41 -0,08% 

2022 Giugno 51.673 -33 -0,07% 

2022 Luglio 51.655 -18 -0,04% 
 

2019-

2022 

SALDO 

RESIDENTI 

da 54.443 

a   51.655 
-2.788 -5,12% 

 

Dati demografici ISTAT sui Residenti del 

Comune di L’Aquila 

2007 31 dicembre  72.550 +328 +0,45% 

2008 31 dicembre  72.988 +438 +0,60% 

2009 31 dicembre  72.696 -292 -0,40% 

2010 31 dicembre  72.511 -185 -0,25% 

2011 31 dicembre  66.905 -5.606 -7,73% 

2012 31 dicembre  68.304 +1.399 +2,09% 

2013 31 dicembre  70.967 +2.663 +3,90% 

2014 31 dicembre  70.230 -737 -1,04% 

2015 31 dicembre  69.753 -477 -0,68% 

2016 31 dicembre  69.605 -148 -0,21% 

2017 31 dicembre  69.439 -166 -0,24% 

2018 31 dicembre  69.925 +486 +0,70% 

2019 31 dicembre  70.019 +94 +0,13% 

2020 31 dicembre  69.349 -670 -0,96% 

2021 31 dicembre 69.508 +159 +0,23% 

 

2022 Gennaio 69.548 +40 +0,06% 

2022 Febbraio 69.611 +63 +0,09% 

2022 Marzo 69.620 +9 +0,01% 

2022 Aprile 69.626 +6 +0,01% 

2022 Maggio 69.641 +15 +0,02% 

2022 Giugno 69.681 +40 +0,06% 

2022 Luglio 69.697 +16 +0,02% 
 

2019-

2022 

SALDO 

RESIDENTI 

da 69.925 

a   69.697 
-228 -0,33% 

 

Dati demografici ISTAT sui Residenti del 

Comune di Chieti 

2007 31 dicembre  54.901 -359 -0,65% 

2008 31 dicembre  54.733 -168 -0,31% 

2009 31 dicembre  54.305 -428 -0,78% 

2010 31 dicembre  53.937 -368 -0,68% 

2011 31 dicembre  51.425 -2.512 -4,66% 

2012 31 dicembre  51.321 -104 -0,20% 

2013 31 dicembre  52.563 +1.242 +2,42% 

2014 31 dicembre  52.163 -400 -0,76% 

2015 31 dicembre  51.815 -348 -0,67% 

2016 31 dicembre  51.330 -485 -0,94% 

2017 31 dicembre  50.770 -560 -1,09% 

2018 31 dicembre  50.482 -288 -0,57% 

2019 31 dicembre  50.287 -195 -0,39% 

2020 31 dicembre  49.139 -1.148 -2,28% 

2021 31 dicembre 48.612 -527 -1,08% 

 

2022 Gennaio 48.556 -56 -0,12% 

2022 Febbraio 48.545 -11 -0,02% 

2022 Marzo 48.549 +4 +0,01% 

2022 Aprile 48.516 -33 -0,07% 

2022 Maggio 48.501 -15 -0,03% 

2022 Giugno 48.515 +14 +0,03% 

2022 Luglio 48.492 -23 -0,05% 
 

2019-

2022 

SALDO 

RESIDENTI 

da 50.482 

a   48.492 
-1.990 -4,10% 

 

Dati demografici ISTAT sui Residenti del 

Comune di Pescara 

2007 31 dicembre  122.790 +388 +0,32% 

2008 31 dicembre  123.022 +232 +0,19% 

2009 31 dicembre  123.062 +40 +0,03% 

2010 31 dicembre  123.077 +15 +0,01% 

2011 31 dicembre  116.846 -6.231 -5,06% 

2012 31 dicembre  117.091 +245 +0,21% 

2013 31 dicembre  121.325 +4.234 +3,62% 

2014 31 dicembre  121.366 +41 +0,03% 

2015 31 dicembre  121.014 -352 -0,29% 

2016 31 dicembre  120.420 -594 -0,49% 

2017 31 dicembre  119.217 -1.203 -1,00% 

2018 31 dicembre  120.463 +1.246 +1,05% 

2019 31 dicembre  119.862 -601 -0,50% 

2020 31 dicembre  118.766 -1.096 -0,91% 

2021 31 dicembre 119.406 +640 +0,54% 

 

2022 Gennaio 119.424 +18 +0,01% 

2022 Febbraio 119.284 -140 -0,12% 

2022 Marzo 119.260 -24 -0,02% 

2022 Aprile 119.225 -35 -0,03% 

2022 Maggio 119.207 -18 -0,01% 

2022 Giugno 119.159 -48 -0,04% 

2022 Luglio 119.204 +45 +0,04% 
 

2019-

2022 

SALDO 

RESIDENTI 
da 120.463 

a   119.204 -1.259 -1,05% 

 

 

Scheda a cura del Gruppo Consiliare di Teramo “Cittadini in Comune” 


